
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 84 г.СОЧИ  

имени ПАВЛОВА НАУМА ЗАХАРОВИЧА 
Сибирская ул., д. 9, Сочи, 354204, тел./факс (862) 276-76-29, e-mail: school84@edu.sochi.ru  

 
П Р И К А З 

18.01.2022 г.  № 16-ОД 
 
 
 

О внесении изменений в приказ МОБУ СОШ №84 г.Сочи им.Павлова 
Н.З. от 14.10.2021 г. «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся» 

 
 

 В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях 
реализации мер, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся МОБУ СОШ №84 г.Сочи им.Павлова Н.З., 
приказываю: 

1. Внести изменение в приложении к приказу МОБУ СОШ №84 г.Сочи 
им.Павлова Н.З. от 14.10.2021 г. «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ №84 
г.Сочи им.Павлова Н.З», изложить его в новой редакции согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением приказ оставляю за собой. 
 

 
 
 
Директор МОБУ СОШ №84 г. Сочи  
им.Павлова Н.З.                                                    О.Н.Рудниченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к приказу МОБУ СОШ №84 г.Сочи 
им.Павлова Н.З. № 16-ОД 
от 18.01.2022 г. 

 
 

План 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 
учебный год в МОБУ СОШ №84 г.Сочи им.Павлова Н.З.  

№ 
п/
п 

Мероприятие Срок 
исполнения Ответственный 

Организационно – управленческая деятельность 

1. 

Определение школьного координатора по вопросам формирования и 
оценки функциональных грамотностей обучающихся (читательская 
грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление). 

14.10.2021 Директор 

2. Формирование баз данных педагогов и обучающихся 8-9 классов»  Октябрь 2021 Заместитель 
директора по УВР 

3. 

Разработка и утверждение школьных планов мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 
2021/2022 учебный год 

20.10.2021 Заместитель 
директора по УВР 

4. Организация информационной работы со СМИ, в том числе в 
социальных сетях по вопросам функциональной грамотности Постоянно  

Директор 
Заместитель 

директора по ВР 

5. Организация и проведение информационно-просветительской работы 
с родителями обучающихся по вопросам ФГ обучающихся Постоянно  Классные 

руководители 

6. Мониторинг регистрации педагогов и обучающихся на федеральной 
платформе  Октябрь 2021 Заместитель 

директора по УВР 

7. 
Анализ эффективности реализации школьного плана мероприятий по 
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

Июнь 2022 Заместитель 
директора по УВР 

Работа с педагогами 

8. 

Организация участия управленческой команды и педагогов 8-9 классов 
в курсах повышения квалификации по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности обучающихся с учетом 
выявленных результатов диагностики  

Октябрь - 
декабрь 2021 

Директор 
Заместитель 

директора по УВР  

9. Участие в краевых методических мероприятиях по вопросам 
формирования функциональной грамотности 

По отдельному 
графику 

Директор 
Заместитель 

директора по УВР  

10. 
Обеспечение возможности включения в рабочие программы 
воспитания элементов, направленных на формирование 
функциональных грамотностей обучающихся 

Май 2022 Заместитель 
директора по ВР  

11. 

Формирование комплекса программ дополнительного образования 
обучающихся 5-8 классов, направленных на формирование 
функциональных грамотностей и методических рекомендаций по 
разработке соответствующих программ 

Февраль – май 
2022 

Заместитель 
директора по ВР  

12. Участие в краевом родительском собрании по вопросам 
функциональной грамотности обучающихся 

По отдельному 
графику 

Заместитель 
директора по УВР 

13. 
Составление ИОМ педагогов по вопросам оценки, совершенствования 
компетенций в области ФГ Октябрь - 

декабрь 2021 

Директор 
Заместитель 

директора по УВР  
Работа с обучающимися 

14. 
Участие в региональных процедурах оценки качества образования 
(комплексные работы по оценке функциональной грамотности и 
метапредметных результатов в 5,6,7,8 классах)  

Согласно 
утвержденного 

графика 

Директор 
Заместитель 

директора по УВР  

15. Консультирование по вопросам прохождения диагностических работ 
по ФГ на платформе РЭШ В течение года Заместитель 

директора по УВР 



16. Участие обучающихся 2-9 классов в проекте «Независимый 
мониторинг знаний Учи.ру» (по заявке) 

Октябрь - 
декабрь 2021 

Директор 
Заместитель 

директора по УВР  

17. Проведение тематических недель по ФГ Декабрь, Март Заместитель 
директора по УВР 

18. Участие в онлайн викторинах для обучающихся 5-6 классов по 
финансовой грамотности Апрель-май 

Директор 
Заместитель 

директора по УВР 

19. Участие в проекте Банка России «Онлайн уроки финансовой 
грамотности» В течение года 

Заместитель 
директора по УВР, 

учителя-
предметники 

20. 

Формирование комплекса программ дополнительного образования 
обучающихся 5-8 классов, направленных на формирование 
функциональных грамотностей и методических рекомендаций по 
разработке соответствующих программ 

Февраль – май 
2022 

Заместитель 
директора по ВР  

21. 
Организация участия обучающихся центра «Точка Роста» в 
мероприятиях  по вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

В течение года 
Директор 

Руководитель 
центра Точка Роста 

22. 

Реализация адаптированных дополнительных образовательных 
программ социально-гуманитарной направленности для детей - 
инвалидов, обучающихся на дому с использованием дистанционных 
технологий «Загадки русского языка», «Управлять пером, словно 
шпагой» 

В течение года 

Заместитель 
директора по УВР, 

учителя-
предметники 

23. 

Реализация адаптированных дополнительных образовательных 
программ естественнонаучной направленности для детей - инвалидов, 
обучающихся на дому с использованием дистанционных технологий 
«Географические путешествия и открытия», «В удивительном мире 
химии», «Земля во Вселенной», «Мир, в котором я живу», «Решение 
графических задач по физики» 

В течение года 

Заместитель 
директора по УВР, 

учителя-
предметники 

24. 

Реализация адаптированных дополнительных образовательных 
программ естественнонаучной направленности для детей - инвалидов, 
обучающихся на дому с использованием дистанционных технологий 
«Дружите с процентами», «Математика и компьютер», 
«Математическая шкатулка», «Математические путешествия», «Мир 
графики GiMP», «Первичные технические навыки работы на 
компьютере», «Первые шаги в роботехнике», «Рисование и 
конструирование в Живой математике», «Роботехника», «Учимся 
играть на Паскале», «Элементарная 

В течение года 

Заместитель 
директора по УВР, 

учителя-
предметники, 

педагоги 
дополнительного 

образования Центра 
«Точка Роста» 

 


